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ANOTACE

Práce se zabývá tématem astma bronchiale v dětském věku se zaměřením na léčbu, diagnostiku

a rizikové faktory rozvoje onemocnění. V práci jsou také vysvětleny základní informace

o imunitním systému související s onemocněním. Popsány jsou mechanismy a typy onemocnění

astma bronchiale. Uvedeny jsou také detailnější popisy několika studií dokládající podíl rizikových

faktorů na rozvoj astma bronchiale.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the topic of pediatric asthma bronchiale. It is focused

on the treatment, the diagnostics and the risk factors for the development of the illness.

In the bachelor thesis is also given the explanation to the basic information about the immune

system with relation to the disease. In the bachelor thesis are described the mechanisms and types

of asthma bronchiale. In the bachelor thesis is also given the detailed description of several studies

that are documenting the important role of the risk factors in the development of asthma bronchiale.
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Seznam zkratek
AB Astma bronchiale

ACE Enzym angiotenzin konvertáza (z angl. Angiotensin-Converting Enzyme)

BAT Test aktivace bazofilů (z angl. Basophil Activation Test)

BCG Bacillus Calmette–Guérin

C3a Složka komplementu C3

C5a Složka komplementu C5

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CCL19 Ligand chemokinů se sekvencí C-C (z angl. C-C Motif Chemokine Ligand 19)

CD Diferenciační antigen (z angl. Cluster of Differentiation)

CRTH2 Receptor pro Prostaglandin D2 (z angl. Chemoattractant Receptor-Homologus

Molecule Expressed on Th2 Cells)

CXCL Chemokiny s C-X-C sekvencí (z angl. C-X-C Motif Chemokine)

CYS LT Cysteinované leukotrieny

DAMP Molekulární vzory spojené s nebezpečím (z angl. Damage-Associated Molecular

Patterns)

DNA Deoxyribonukleová kyselina (z angl. Deoxyribonucleic Acid)

E.coli Escherichia coli

EPO Eosinofilní peroxidáza

ET-1 Endotelin 1

FeNO Frakční koncentrace oxidu dusnatého (z angl. Fractioned Exhaled Nitric Oxide)

FEV1/FVC Poměr jednosekundové vitální kapacity plic k usilovné vitální kapacitě plic (z angl.

Forced Expiratory Volume in one second / Forced Vital Capacity)

FGF Fibroblastový růstový faktor (z angl. Fibroblast Growth Factor)

FOXP3 Gen Forkhead box P3

GITR Receptor tumor nekrotizujícího faktoru indukovaný glukokortikoidy (z angl.

Glukokortikoid-Induced Tumor Necrosis Factor Receptor)

GM-CSF Granulocyty a makrofágy stimulující faktor (z angl. Granulocyte-Macrophage

Colony Stimulating Factor)

HB-EGF Heparin-vázající epidermální růstový faktor (z angl. Heparin-Binding Epidermal

Growth Factor-Like Growth Factor)

HLA Lidský leukocytární antigen (z angl. Human Leucocyte Antigen)

ICAM-1 Intercelulární adhezivní molekula 1 (z angl. Intercellular Adhesion Molecule 1)

ICOS Indukovatelný kostimulátor (z angl. Inducible Costimulatory Molecule)

IFNγ Interferon gamma

IgA Imunoglobulin A

IgE Imunoglobulin E

IGF-1 Inzulinu podobný růstový faktor-1 (z angl. Insulin-like Growth Factor 1,

somatomedin C)

IgG Imunoglobulin G

IgM Imunoglobulin M

IL Interleukin

ILC Přirozené lymfoidní buňky (z angl. Innate Lymphoid Cells)

LPS Lipopolysacharid

LTC4 Leukotrien C4

LTD4 Leukotrien D4

LTE4 Leukotrien E4

MBP Hlavní bazický protein eozinofilních granulí (z angl. Human Eosinophil Major

Basic Protein)

M-CSF Makrofágy stimulující faktor (z angl. Macrophage Colony-Stimulating Factor)

MHC Hlavní histokompatibilní komplex (z angl. Major Histocompatibility Complex)

MMPs Metaloproteinázy (z angl. Matrix metalloproteinases)

NF-κβ Transkripční faktor kappa beta (z angl. Nuclear factor kappa beta)

NLRP3 Nod-Like Receptor Family Pyrin Domain Containing 3

PAMP S patogenem asociované molekulární vzory (z angl. Pathogen-Associated

Molecular Patterns)

PDGF Destičkový růstový faktor (z angl. Platelet Derived Growth Factor)

PEF Vrcholová výdechová rychlost (z angl. Peak Expiratory Flow)

PGD2 Prostaglandin D2

RNA Ribonukleová kyselina (z angl. Ribonucleic Acid)

RORγ RAR-příbuzný orhan receptor gamma (z angl. RAR-Related Orphan Receptor

Gamma)

ROS Reaktivní formy kyslíku

RTK Tyrosinkinázový receptor (z angl. Receptor Trosine Kinases)

SASP Sekreční fenotyp asociovaný se senescencí (z angl. Senescence Associated

Secretory Phenotype)

SCFA Mastné kyseliny s krátkým řetězcem (z angl. Short Chain Fatty Acids)

Tc CD8+ lymfocyt

TGF Transformující růstový faktor (z angl. Transforming Growth Factor)

Th CD4+ lymfocyt

TIMP Tkáňové inhibitory metaloproteináz (z angl. Tissue Inhibitors Of

Metalloproteinases)

TLR Receptory ze skupiny toll receptorů (z angl. Toll-Like Receptor)

TNF Tumor nekrotizující faktor (z angl. Tumor Necrosis Factor)

Treg Regulační T lymfocyty

TSLP Stromální lymfopoetin thymu (z angl. Thymic Stromal Lymphopoietin)

UV Ultrafialové světlo

VCAM-1 Molekula vaskulární buněčné adheze (z angl. Vascular Cell Adhesion Molecule)

VEGF Vaskulární endotelový růstový faktor (z angl. Vascular Endothelial Growth Factor)
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Úvod

Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, které se objevuje

v jakémkoliv věku a jehož prevalence v České republice je 8 %. Celosvětový počet pacientů

s astma bronchiale se odhaduje na více než 300 milionů. V dětském věku je toto onemocnění

častější u chlapců, zatímco v dospělosti se astma bronchiale vyskytuje častěji u osob ženského

pohlaví. U dětí je astma bronchiale nejčastější chronické onemocnění. Za preastmatické stavy

jsou považované alergická rýma a atopická dermatitida. Alergická rýma má v populaci prevalenci

až 30 %, prevalence atopické dermatitidy v České republice je cca 10 %. Prevalence všech

těchto onemocnění v populaci vzrůstá.

Astma bronchiale negativně zasahuje do života pacientů, protože tito pacienti

např. nejsou schopni fyzických výkonů obvyklých pro danou část populace, děti kvůli exacerbacím

zameškávají ve škole atd.

Astma bronchiale je nevyléčitelné onemocnění, u něhož je cílem léčby dosáhnout kontroly

nad onemocněním s minimem příznaků a minimem exacerbací. Probíhá neustálý vývoj nových

léčiv, která mají zcela nový nebo poupravený mechanismus účinků. U vývoje léčiv je vždy cílem

snazší a účinnější léčba s nižší frekvencí a menší závažností vedlejších účinků (např. menší

negativní účinky na pozornost, soustředěnost atd.). Tato nová léčiva jsou neustále uváděna na trh,

díky čemuž je dostupných stále více účinných léků, které je možné v léčbě astma bronchiale využít.

Úmrtnost na astma bronchiale v České republice zůstává i přes narůstající prevalenci onemocnění

v populaci díky neustále se vyvíjející terapii nízká. V posledních deseti letech se na trh uvedlo

např. spoustu preparátů pro biologickou léčbu astmatu (např. Dupixent (dupilumab) v roce 2017).

Výrazným vývojem prošla antihistaminika. První antihistaminika se na trhu objevila

ve čtyřicátých letech dvacátého století. Antihistaminika 1. generace ovšem prostupovala

hematoencefalickou bariérou a nebyla zcela selektivní k H1 receptoru, a proto způsobovala velké

množství vedlejších účinků. Mezi tyto nežádoucí účinky patřila únava, zhoršená koncentrace

a spavost, které při dlouhodobém užívání výrazně ovlivňovaly celkovou kvalitu života pac ienta,

ať u školou povinných dětí nebo u dospělých. V osmdesátých letech minulého století byla na trh

uvedena antihistaminika druhé generace, která již přes hematoencefalickou bariéru téměř

nepřestupují a nepůsobí tedy sedativně. Tato generace antihistaminik má také větší rozsah


[…]


Metodou ELISA byly ve frakci plicního proteinu získané z homogenizované tkáně plic každé

skupiny myší a v séru stanoveny hladiny asymetrického dymethylargininu, který soutěží o vazbu

na syntázu oxidu dusnatého s L-argininem. Pokud se naváže asymetrický dimethylarginin, vznikají

ROS reagující s NO za vzniku reaktivních forem dusíku. Plicní proteiny byly použity také

pro Western blot ke stanovení endoteliální syntázy oxidu dusnatého a indukovatelné syntázy NO,

které byly dále stanoveny také imunohistochemicky. Byla provedena také histopatologie plic

a měření hladiny argininu v plicích pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie,

pro kterou byly nutno myším plíce chirurgicky vyříznout, homogenizovat v kapalném dusíku,

zlyzovat, centrifugovat a proteiny vysrážet kyselinou trichloroctovou, znovu centrifugovat

a odstranit supernatanty a odebrat pelety. Proteinové pelety byly upraveny, hydrolyzovány

a připraveny pro analýzu na vysokoúčinném chromatografu a připravené vzorky byly spolu

se standardy změřeny.

Myši krmené stravou s vysokým podílem tuků měly více jak 40% nárůst tělesné hmotnosti

a zdvojnásobenou tukovou hmotu oproti kontrolám, u myší krmených stravou bohatou na fruktózu

nebyl zaznamenán žádný nárůst hmotnosti ani tukové hmoty oproti kontrolním myším.

Obě testované skupiny měly výrazně zvýšený cholesterol a inzulin v séru. Myši krmené stravou

s vysokým podílem fruktózy měly výrazně zvýšený krevní tlak a plicní rezistenci. Plicní rezistence

po stimulaci metacholinem byla zvýšena a vydechované hladiny NO byly naopak sníženy stejně

jako poměr L-argininu a asymetrického dymethylargininu, který vyjadřuje biologickou dostupnost

argininu pro syntézu NO, v plicích u obou testovaných skupin. Zánětlivé buňky nebyly zvýšeny

v plicích ani jedné skupiny, ale obě testované skupiny na speciální dietě měly výrazně zvýšený
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obsah subepiteliálního kolagenu v plicích. V závěru autoři uvádějí, že obě skupiny myší,

které byly na speciální dietě, měly rozvinutý metabolický syndrom a zároveň také fenotyp podobný

astmatu u lidí.

6.5 Vliv předčasného porodu na rozvoj astma bronchiale

Zhang s kolegy (2018) ve své studii založené na průzkumu provedeném v letech 2011

a 2012 zkoumali, jak předčasný porod ovlivňuje rozvoj astma bronchiale u dítěte.

Do studie bylo zahrnuto 90 721 (12 % dětí bylo narozeno předčasně, 15 % dětí mělo astma) dětí

ve věku 0 – 17 let z území Spojených států Amerických. Údaje (zda bylo dítěti diagnostikováno

AB, zda bylo dítě narozeno s nízkou (porodní hmotnost nižší než 2 500 g) nebo normální porodní

hmotností, pohlaví dítěte, zda bylo dítě narozeno předčasně (před 37. týdnem těhotenství)

nebo v termínu atd.) použité ve studii byly získány v telefonickém průzkumu.

Byla provedena statistická analýza pro určení souvislosti předčasného porodu s rozvojem

astmatu, nízké porodní hmotnosti s rozvojem AB a analýza zkoumající vliv obou těchto faktorů

současně na rozvoj AB a dále statistická analýza upravená podle rasy a pohlaví dítěte.

V neupraveném modelu statistické analýzy měly děti narozené předčasně 1,67x vyšší

pravděpodobnost rozvoje astmatu než děti narozené v termínu a děti s nízkou porodní hmotností

měly 1,46x vyšší pravděpodobnost rozvoje astmatu oproti dětem s normální porodní váhou

(2 500 g a více). Po úpravě dostali autoři výsledky, které říkají, že děti narozené předčasně mají

1,43x vyšší pravděpodobnost rozvoje astmatu než děti narozené v termínu a, že u dětí narozených

předčasně a s nízkou porodní hmotností je 1,77x vyšší pravděpodobnost rozvoje astmatu než u dětí

narozených v termínu a s normální porodní váhou. Dále bylo také zjištěno, že děti mužského

pohlaví měly 1,29x vyšší pravděpodobnost rozvoje astmatu než děti ženského pohlaví.

64

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nastudovat a čtenáři předat informace o onemocnění astma

bronchiale v dětském věku, a to konkrétně údaje o patogenezi, diagnostice, léčbě a rizikových

faktorech pro rozvoj tohoto onemocnění.

Astma bronchiale je zánětlivé onemocnění, jehož se účastní vrozená i adaptivní imunita.

Při tomto onemocnění dochází k remodelaci dýchacích cest, která je pro astma bronchiale

charakteristická, a jež má svůj podíl na klinických příznacích. Změny jsou pozorovatelné

také na epigenetické úrovni.

Astma bronchiale není možné vyléčit, u pacientů s tímto onemocněním je tedy snaha

o takové nastavení léčby, při němž bude onemocnění kontrolované a s co nejméně příznaky.

V současné době je dostupných několik typů léků, které je možné k terapii využít. Mezi nejnovější

typ léčby patří léčba biologická, při které se využívá protilátek proti receptorům, lidským

imunoglobulinům a interleukinům.

Existuje mnoho výzkumů zabývajících se různými rizikovými faktory,

které výrazně ovlivňují rozvoj astma bronchiale, ale také spoustu studií, které se věnují

protektivním faktorům.

Přes všechny tyto snahy prevalence astmatu neustále roste, hlavně ve vyspělých částech

světa. Díky pokrokům v diagnostice a léčbě je mortalita ale nízká. Přesto astma bronchiale

může snižovat kvalitu života a neléčené onemocnění může vést až ke smrti pacienta.
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