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Práce s názvem „Astma bronchiale v dětském věku" byla vypracována formou

kompilačního textu v souladu se zadáním školitele a směrnic platných pro vypracování

bakalářské práce v daném studijním oboru a na Fakultě chemicko-technologické.

Úkolem studentky bylo prostudovat recentní literaturu charakterizující toto

onemocnění a zaměřit se na aspekty specifické pro toto onemocnění u dětí a adolescentů.

Úvodní kapitoly studentka věnovala popisu nejvýznamnějších alergických onemocnění

a jejich vztah k imunopatologickým reakcím a to I. a IV. typu. Použité literární zdroje jsou

recentní, převažuje anglicky psaná odborná literatura, což koresponduje s aktuálním stavem

výzkumu vdaném oboru. Při vyhledávání literárních údajů autorka využila doporučované

zdroje, jako jsou např. NCBI, PubMed, Scopus, WOS a další.

Studentka pravidelně konzultovala se svým školitelem, dodržovala pokyny a doporučení

školitele. Postupným samostudiem odborné literatury získávala studentxa potřebný přehled

o popisované problematice a tyto znalosti pak dokázala vhodně zakomponovat do výsledného

textu. Cíle a úkoly zadání byly beze zbytku splněny.
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